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２ 一般会計予算の状況 

⑴ 款別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和２年度当初 令和元年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

市税 12,278,139 43.5 0.2 12,253,371 45.2 24,768 

地方譲与税 189,200 0.7 10.3 171,600 0.6 17,600 

利子割交付金 6,000 0.0 △50.0 12,000 0.0 △6,000 

配当割交付金 63,000 0.2 △11.3 71,000 0.3 △8,000 

株式等譲渡所得割 
交付金 46,000 0.2 △34.3 70,000 0.3 △24,000 

法人事業税交付金 131,000 0.5    131,000 

地方消費税交付金 1,522,000 5.4 26.0 1,208,000 4.5 314,000 

自動車取得税交付 
金 1 0.0 △100.0 50,000 0.2 △49,999 

環境性能割交付金 33,000 0.1 0.0 33,000 0.1 0 

地方特例交付金 99,000 0.3 △63.7 272,430 1.0 △173,430 

地方交付税 1,350,000 4.8 0.0 1,350,000 5.0 0 

交通安全対策特別 
交付金 12,000 0.0 △7.7 13,000 0.1 △1,000 

分担金及び負担金 1,068,928 3.8 50.1 712,244 2.6 356,684 

使用料及び手数料 295,083 1.0 2.5 287,797 1.1 7,286 

国庫支出金 4,135,531 14.6 3.3 4,004,719 14.8 130,812 

県支出金 1,862,961 6.6 24.7 1,493,988 5.5 368,973 

財産収入 54,610 0.2 63.5 33,394 0.1 21,216 

寄附金 20,503 0.1 △31.7 30,003 0.1 △9,500 

繰入金 2,058,989 7.3 4.8 1,963,934 7.2 95,055 

繰越金 200,000 0.7 0.0 200,000 0.7 0 

諸収入 793,055 2.8 14.0 695,520 2.6 97,535 

市債 2,021,000 7.2 △7.2 2,178,000 8.0 △157,000 

合 計 28,240,000 100.0 4.2 27,104,000 100.0 1,136,000 
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⑵ 款別予算（歳出）                       （単位 千円） 

区 分 

令和２年度当初 令和元年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

議会費 242,769 0.9 △0.2 243,327 0.9 △558 

総務費 2,202,246 7.8 △2.4 2,256,947 8.3 △54,701 

民生費 10,649,856 37.7 3.6 10,279,840 37.9 370,016 

衛生費 3,239,595 11.5 15.8 2,796,624 10.3 442,971 

労働費 2,017 0.0 0.0 2,017 0.0 0 

農林水産業費 198,618 0.7 10.9 179,042 0.7 19,576 

商工費 364,459 1.3 △34.7 558,353 2.1 △193,894 

土木費 5,081,937 18.0 6.9 4,753,224 17.6 328,713 

消防費 923,389 3.3 3.1 895,673 3.3 27,716 

教育費 3,227,554 11.4 △1.0 3,260,118 12.0 △32,564 

公債費 2,077,560 7.3 12.4 1,848,835 6.8 228,725 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 28,240,000 100.0 4.2 27,104,000 100.0 1,136,000 

 

 



 - 4 - 

 

⑶ 節別予算（歳出）                        （単位 千円） 

区 分 

令和２年度当初 令和元年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

報酬 960,188 3.4 291.2 245,433 0.9 714,755 

給料 1,505,897 5.3 1.7 1,480,459 5.5 25,438 

職員手当等 1,313,547 4.7 6.9 1,228,991 4.5 84,556 

共済費 646,434 2.3 4.6 618,142 2.3 28,292 

災害補償費 3 0.0 0.0 3 0.0 0 

賃金    723,662 2.7 △723,662 

報償費 79,486 0.3 △5.0 83,712 0.3 △4,226 

旅費 42,236 0.1 32.3 31,933 0.1 10,303 

交際費 1,642 0.0 △0.3 1,647 0.0 △5 

需用費 1,084,375 3.8 8.1 1,003,527 3.7 80,848 

役務費 113,904 0.4 △6.0 121,130 0.5 △7,226 

委託料 3,952,622 14.0 1.8 3,881,869 14.3 70,753 

使用料及び賃借料 437,079 1.5 △7.4 471,982 1.7 △34,903 

工事請負費 2,473,649 8.8 2.4 2,416,686 8.9 56,963 

原材料費 4,331 0.0 0.3 4,319 0.0 12 

公有財産購入費 308,847 1.1 10.1 280,561 1.0 28,286 

備品購入費 47,710 0.2 96.0 24,340 0.1 23,370 

負担金、補助及び交付金 4,072,138 14.4 14.9 3,542,565 13.1 529,573 

扶助費 5,197,067 18.4 3.4 5,024,606 18.5 172,461 

貸付金 107,000 0.4 0.0 107,000 0.4 0 

補償、補填及び賠償金 1,496,616 5.3 71.0 875,362 3.2 621,254 

償還金、利子及び割引料 2,149,561 7.6 11.9 1,920,836 7.1 228,725 

投資及び出資金 101,645 0.4 △87.7 828,507 3.1 △726,862 

積立金 5,212 0.0 99.5 2,612 0.0 2,600 

公課費 876 0.0 △3.4 907 0.0 △ 31 

繰出金 2,107,935 7.5 △2.1 2,153,209 8.0 △45,274 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 28,240,000 100.0 4.2 27,104,000 100.0 1,136,000 
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⑷ 性質別予算（歳出）                      （単位 千円） 

区 分 

令和２年度当初 令和元年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

人件費 4,426,069 15.7 26.8 3,490,436 12.9 935,633 

物件費 5,005,138 17.7 △12.5 5,719,759 21.1 △714,621 

維持補修費 104,064 0.4 174.1 37,963 0.1 66,101 

扶助費 5,197,067 18.4 3.4 5,024,606 18.5 172,461 

補助費等 3,790,386 13.4 11.1 3,411,014 12.6 379,372 

普通建設事業費 5,287,924 18.7 18.8 4,450,059 16.4 837,865 

公債費 2,077,560 7.3 12.4 1,848,835 6.8 228,725 

積立金 5,212 0.0 99.5 2,612 0.0 2,600 

投資及び出資金 101,645 0.4 △87.7 828,507 3.1 △726,862 

貸付金 107,000 0.4 0.0 107,000 0.4 0 

繰出金 2,107,935 7.5 △2.1 2,153,209 8.0 △45,274 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 28,240,000 100.0 4.2 27,104,000 100.0 1,136,000 
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⑸ 税別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和２年度当初 令和元年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％)   

均等割 124,176 1.0 1.2 122,723 1.0 1,453 

所得割 4,117,425 33.6 1.8 4,042,993 33.0 74,432 

計 4,241,601 34.6 1.8 4,165,716 34.0 75,885 

滞納繰越分 33,000 0.3 0.0 33,000 0.3 0 

小 計 4,274,601 34.9 1.8 4,198,716 34.3 75,885 

 

均等割 224,673 1.8 3.4 217,337 1.8 7,336 

税割 722,909 5.9 △17.7 878,826 7.2 △155,917 

計 947,582 7.7 △13.6 1,096,163 9.0 △148,581 

滞納繰越分 500 0.0 0.0 500 0.0 0 

小 計 948,082 7.7 △13.5 1,096,663 9.0 △148,581  

土地 2,519,856 20.5 0.2 2,513,651 20.5 6,205 

家屋 2,224,738 18.1 3.7 2,145,526 17.5 79,212 

償却資産 958,166 7.8 △0.8 965,841 7.9 △7,675 

計 5,702,760 46.4 1.4 5,625,018 45.9 77,742 

滞納繰越分 24,000 0.2 0.0 24,000 0.2 0 
国有資産等所在市町

村交付金及び納付金 
12,983 0.1 0.0 12,983 0.1 0 

小 計 5,739,743 46.7 1.4 5,662,001 46.2 77,742 

 

環境性能割 12,545 0.1 240.1 3,689 0.0 8,856 

計 12,545 0.1 240.1 3,689 0.0 8,856 

種別割 115,191 1.0 3.8 111,019 0.9 4,172 

滞納繰越分 700 0.0 0.0 700 0.0 0 

計 115,891 1.0 3.7 111,719 0.9 4,172 

小 計 128,436 1.1 11.3 115,408 0.9 13,028 

市たばこ税 409,136 3.3 △1.3 414,557 3.4 △5,421  

土地 456,217 3.7 0.3 455,074 3.7 1,143 

家屋 318,924 2.6 3.6 307,952 2.5 10,972 

計 775,141 6.3 1.6 763,026 6.2 12,115 

滞納繰越分 3,000 0.0 0.0 3,000 0.0 0 

小 計 778,141 6.3 1.6 766,026 6.2 12,115 

合 計 12,278,139 100.0 0.2 12,253,371 100.0 24,768 
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⑹ 財源別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和２年度当初 令和元年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

 

市税 12,278,139 43.5 0.2 12,253,371 45.2 24,768 

分担金及び負担金 1,068,928 3.8 50.1 712,244 2.6 356,684 

使用料及び手数料 295,083 1.0 2.5 287,797 1.1 7,286 

財産収入 54,610 0.2 63.5 33,394 0.1 21,216 

寄附金 20,503 0.1 △31.7 30,003 0.1 △9,500 

繰入金 2,058,989 7.3 4.8 1,963,934 7.2 95,055 

 うち財政調整
基金取り崩し 999,986 3.5 △25.3 1,338,240 4.9 △ 338,254 

繰越金 200,000 0.7 0.0 200,000 0.7 0 

諸収入 793,055 2.8 14.0 695,520 2.6 97,535 

小 計 16,769,307 59.4 3.7 16,176,263 59.6 593,044 

 

地方譲与税 189,200 0.7 10.3 171,600 0.6 17,600 

利子割交付金 6,000 0.0 △50.0 12,000 0.1 △6,000 

配当割交付金 63,000 0.2 △11.3 71,000 0.3 △8,000 
株式等譲渡所得割
交付金 46,000 0.2 △34.3 70,000 0.3 △24,000 

法人事業税交付金 131,000 0.5    131,000 

地方消費税交付金 1,522,000 5.4 26.0 1,208,000 4.5 314,000 

 
うち社会保障
財源化分 797,238 2.8 60.3 497,412 1.8 299,826 

自動車取得税交付
金 1 0.0 △100.0 50,000 0.2 △49,999 

環境性能割交付金 33,000 0.1 0.0 33,000 0.1 0 

地方特例交付金 99,000 0.3 △63.7 272,430 1.0 △173,430 

地方交付税 1,350,000 4.8 0.0 1,350,000 5.0 0 
交通安全対策特別
交付金 12,000 0.0 △7.7 13,000 0.0 △1,000 

国庫支出金 4,135,531 14.6 3.3 4,004,719 14.8 130,812 

県支出金 1,862,961 6.6 24.7 1,493,988 5.5 368,973 

市債 2,021,000 7.2 △7.2 2,178,000 8.0 △157,000 

 うち臨時財政
対策債 700,000 2.5 0.0 700,000 2.6 0 

小 計 11,470,693 40.6 5.0 10,927,737 40.4 542,956 

合 計 28,240,000 100.0 4.2 27,104,000 100.0 1,136,000 

 

 

一般財源（主に斜

体のもの） 
18,280,305 64.7 2.1 17,909,746 66.1 370,559 

特定財源 9,959,695 35.3 8.3 9,194,254 33.9 765,441 
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⑺ 都市計画税の充当状況 

  都市計画税は、都市計画法に基づいて行う都市計画事業又は土地区画整理法に基づい

て行う土地区画整理事業に要する費用に充てることとされています。 

  令和２年度一般会計当初予算における都市計画税の充当状況は、次のとおりです。 

                     （単位 千円） 

事業区分 
令和２年度
当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 
支出金 市 債 その他  

うち都市 
計画税 

清洲駅前土地区画
整理費 139,750 42,000 77,000 0 20,750 12,605 

新清洲駅北土地区
画整理費 1,202,250 513,625 330,000 200,000 158,625 96,357 

清須新川線整備費 61,449 30,500 26,000 0 4,949 3,006 

ＪＲ枇杷島駅前通
線・東口駅前広場
整備事業立替金償
還費 

2,938 0 0 0 2,938 1,785 

新清洲駅付近鉄道
高架費 1,013,450 509,987 359,000 15,000 129,463 78,643 

公共下水道事業費 
（整備費及び償還
費に係るもの） 

636,475 0 0 0 636,475 386,630 

都市下水路等整備
費 59,439 0 0 0 59,439 36,106 

都市公園整備費 95,090 33,100 0 0 61,990 37,656 

償還金元金 
（都市計画事業に
係るものに限る。） 

195,313 0 0 0 195,313 118,644 

償還金利子 
（都市計画事業に
係るものに限る。） 

11,044 0 0 0 11,044 6,709 

合 計 3,417,198 1,129,212 792,000 215,000 1,280,986 778,141 

※ 各事業に要する一般財源の比率に応じて、都市計画税を按分して充当しています。 
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⑻ 地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当状況 

  社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本的な改革を行うため、平成２４年８月

に消費税法及び地方税法等が改正され、平成２６年４月１日から、消費税及び地方消費

税の税率が５％から８％へ引上げられています。この引上げ分に係る地方消費税交付金

については、全て「社会保障施策に要する経費（事務費や事務職員の人件費等は除く）」

に充てることとされています。なお、令和元年１０月１日からの消費税及び地方消費税

の税率１０％へ引き上げの措置については、令和２年度は地方消費税交付金の令和２年

度当初予算額の２１分の１１に相当する額を地方消費税交付金（社会保障財源化分）と

しています。 

  令和２年度一般会計当初予算における地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当

状況は、次のとおりです。 

                                 （単位 千円） 

事業区分 
令和２年度
当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 
支出金 市 債 その他  

うち地方消
費税交付金
（社会保障
財源化分） 

 

障害者福祉事業 1,756,688 1,097,447 0 0 659,241 

433,240 

高齢者福祉事業 296,600 74,880 0 34,643 187,077 

児童福祉事業 3,677,404 1,737,405 0 284,326 1,655,673 

母子福祉事業 263,323 78,146 0 0 185,177 

生活保護扶助事業 923,132 694,244 0 0 228,888 

その他 108,812 5,754 0 2,294 100,764 

 
介護保険事業 596,497 0 0 8 596,489 

139,137 
国民健康保険事業 544,231 171,854 0 0 372,377 

 

高齢者医療事業 736,464 99,295 0 0 637,169 

224,861 

福祉医療事業 791,119 264,307 0 0 526,812 

救急医療事業 44,072 0 0 0 44,072 

感染症予防事業 219,750 8,412 0 0 211,338 

成人保健事業 46,298 1,581 0 6,651 38,066 

母子保健事業 113,279 7,733 0 629 104,917 

その他 3,422 0 0 0 3,422 

合 計 10,121,091 4,241,058 0 328,551 5,551,482 797,238 

※ 各事業に要する一般財源の比率に応じて、地方消費税交付金（社会保障財源化分）を

按分して充当します。 
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